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ABSTRAKT

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo navrhnout řízení pro regulaci výšky hladiny

v zásobníku na modelu PCT 40. Aby bylo možné navrhnout co nejlepší způsob řešení

daného problému, byl sestaven pomocí diferenciální rovnice matematický model, který byl

použit při simulačních experimentech a hledání vhodného regulátoru a jeho nastavení pro

řízení výšky hladiny. K řízení regulace výšky hladiny v zásobníku bylo navrhnuto a použito

adaptivní řízení, které spočívá v tom, že po určitém časovém okamžiku se parametry

složek regulátoru přepočítají vzhledem k aktuální identifikované soustavě. Tato soustava se

identifikuje v každém kroku na základě předchozích výstupů a akčních zásahů. Výsledky

simulací a reálných řízení jsou vykresleny v jednotlivých grafech a je porovnán regulační

pochod pro různé nastavení regulátoru. Všechna simulační a regulační schémata byla

vypracována v programu Matlab – Simulink.

Klíčová slova: PCT 40, matematický model, experimenty, regulátor, adaptivní řízení,

identifikace, Matlab

ABSTRACT

The main task of this diploma work was to design a sort of appliance intened to the

regulation of level in the reservoir on the PCT 40 model. To enable suggesting as good way

as possible for solving the given problem, a mathematical model has been set by a

differential equotation, which has been used at the simulation experiment and looping for a

suitable regulator and its adjusting for the level control. Self-adapting control has been

designed for controling the level in the reservoir the principle of which lies in the fact that

the parametres of the components of the regulator are re-counted owing to the up-to date

identified scale after a certain instant of time. This scale is identified in each phase based

on the previous outputs and action interventions. The results of the simulations and

realistic controls are drawn in the individual graphs and control performance for various

adjustments of the simulator are compared. All simulation and regualtion schemeshave

been elaborated in Matlab – Simulink program.

Key words: PCT 40, mathematical model, experiments, regulator, self-adapting control,

identification, Matlab
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ÚVOD

V dnešní době jsou největší požadavky kladeny na přesnost řízení procesů a na jejich

regulačním pochodu. Nejúčinnější způsob jak změnit chování systémů je použitím zpětné

vazby. Tato vazba ovlivňuje na základě výstupních veličin akční zásah do celé soustavy.

Bez této zpětné vazby se žádný regulační obvod neobejde. Spousta technologických

procesů se bez automatického řízení neobejde. V tomto řízení se pro regulaci používají

nejčastěji PID regulátory. Tyto regulátory obsahují tři složky, proporcionální, integrační a

derivační. Pro správnou a účinnou funkci takového regulátoru je tedy potřeba tyto složky

co nejlépe naladit.

Říká se, že v přírodě je každý systém jedinečný a proto je tedy nutné pro každý systém najít

vhodné nastavení regulátoru, aby byla provedena co nejlepší regulace. Postupem času byla

odvozena spousta metod, které se zabývají nastavením regulátorů. Mezi nejznámější

metody patří Ziegler-Nichols, ale taky Takahashi a Äström. Každá metoda se odvíjí od

toho, jakým způsobem jsou nastavovány složky regulátoru.

Tato práce se zabývá regulací výšky hladiny v zásobníku na modelu PCT40. Zásobník

simuluje chování napouštění a vypouštění kapaliny v zásobníku v běžném provozu. Tento

model se tedy používá pro laboratorní měření a odzkoušení navrhnutého řízení před jeho

větší realizací a nasazení do provozu. Je to z toho důvodu, aby nedošlo k poškození

zařízení v případě, že průběh regulace bude mít nežádaný průběh. Tyto zařízení totiž bývají

velmi nákladné na konstrukci nebo opravu.

Hlavním úkolem je tedy navrhnout řízení regulace výšky hladiny tohoto zásobníku s co

nejlepším regulačním pochodem a bez větších překmitů. U tohoto zásobníku je ale

nejdůležitější navrhnout takový systém regulace, aby míra akčního zásahu do soustavy

nebyla veliká a moc nekmitala. Je to proto, že akčním zásahem je otevírání napouštěcího

ventilu a může se stát, že při delší době regulace dojde k poškození ventilu. Z toho důvodu

je prvním úkolem sestavit matematický model, který nám popisuje dynamiku tohoto

zásobníku a pomocí simulačních experimentů hledat co nejlepší návrh řízení a následné

nastavení jednotlivých složek regulátoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAŘÍZENÍ PCT 40

Model PCT 40 byl vyvinut k laboratornímu řízení různých druhů procesů. Výukový model

obsahuje zařízení pro řízení výšky hladiny, ohřevu vody a chemický reaktor s měřením pH

a vodivosti.

Obr. 1: Laboratorní model PCT 40

(1) – Výměník tepla, (2) – Zásobník na kapalinu, (3) – Chemický reaktor

Celou soustavu PCT 40 můžeme řídit automaticky nebo manuálně. Pro komunikaci

s počítačem je možno použít hned několik druhů připojení. Jako základní se používá

připojení pomocí vstupu USB, který je na přední straně přístroje. Dalším možným

připojením je pomocí 60 – pin, nebo 50 – pin konektorem. V případě použití pinového

konektoru je potřeba PC opatřit technologickou kartou.
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Obr. 2: Konektor 60 a 50-pin

Pro komunikaci zařízení s PC je firmou Armfield dodáván kompatibilní software. S jeho

pomocí je možno ovládat zařízení jako celek, nebo je možné si vybrat jen určitou úlohu a

spustit ovládání jen pro danou problematiku jako je např. regulace výšky hladiny. Po

spuštění ovladačů pro tuto část systému není možné spustit jinou úlohu. Tento program

komunikuje se zařízením pomocí kabelu USB a je možno v něm spouštět pouze vytvořené

projekty.

Obr. 3: Program ArmSoft pro ovládání PCT 40

Program umožňuje ukládání dat do formátu XLS, dále pak kalibraci senzorů a možnost

výběru mezi automatickým a manuálním ovládáním. Je možné zde použít k regulaci

jednoduchý proporcionální nebo PID regulátor. Program detailnější nastavení zařízení a

jeho kontrolu neumožňuje. Z tohoto důvodu bylo pro ovládání PCT 40 vytvořeno

simulinkové schéma v programu Matlab, které umožňuje lepší kontrolu nad systémem a je

zde možnost kvalitnější regulace.
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2 ZÁSOBNÍK NA KAPALINU

Zásobník na kapalinu tvoří dvě válcové nádoby se soustředěným uložením. Napouštěcí

prostor tvoří mezikruží těchto dvou válcových nádob. Model se používá pro simulaci

regulace výšky hladiny. K napouštění zásobníku je možno použít dva vstupy a k vypouštění

3 výstupy. Snímání výšky hladiny se může provádět buď pomocí diferenciálního,

tlakového, nebo ultrazvukového snímače. Zásobník také obsahuje plovák pro měření

limitní výšky hladiny, a je opatřen přepadovým otvorem, aby nedošlo k přeplnění

zásobníku. Platí zde ale podmínka, že objemový průtok napouštění nesmí být větší než

objemový průtok odtoku kapaliny.

Obr. 4: Zásobník na kapalinu

Technická data:

- maximální výška hladiny : 300 mm

- maximální objem kapaliny : 4 l

- počet vstupních míst pro kapalinu: 2
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- počet výstupních míst pro kapalinu: 3 (1x SOL2 2,4 mm, 1x SOL3 3,2 mm, 1x

manuální nastavitelný ventil v rozsahu 0 - 100%)

- snímač výšky hladiny : tlakový systém

- diferenciální snímač výšky hladiny : elektrodový systém

- limitní snímač výšky hladiny : plovákový systém

Přívod kapaliny je zajišťován dvěma způsoby. Můžeme použít buď PSV pumpu jak

můžeme vidět na obr. 5 (1), nebo SOL1 obr. 5 (2). PSV pumpa má nastavitelný rozsah od 0

- 100% svého objemového průtoku. Je tedy možné ji použít pro spojitou regulaci přívodu

tekutiny. Pro dvoupolohovou regulaci se používá solenoid, který má nastavitelné parametry

(on/off). Lze jej tedy jen plně otevřít nebo uzavřít.

Obr. 5: Ovládání přítoku tekutiny

Průtok vody je měřen turbínovým průtokoměrem obr. 5 (3) umístěným před PSV pumpou.

Přítok vody do celé soustavy je možno regulovat pomocí manuálního ventilu obr. 5 (4),

kterým určujeme, jakým maximálním průtokem budeme moci přivádět tekutinu do

soustavy.

Dalším možným způsobem řízení přítoku je za použití dvou peristaltických čerpadel

(PUMP A,B), umožňující regulaci 0 – 100% svého výkonu. Pro tato čerpadla je nutné


[…]


regulátor vykazoval co nejlepší regulační pochod vzhledem k akčním zásahům do soustavy

v podobě otevírání napouštěcího ventilu, kdy akční zásah jen nepatrně kmital. Při nastavení

regulátoru pomocí Ziegler – Nicholse, byl prováděn akční zásah většinou 0, nebo 100%,

z toho důvodu se od tohoto regulátoru upustilo. Tento regulátor se totiž snaží regulovat

systém co nejrychleji k žádané hodnotě v podobě velkých akčních zásahů, což ale

vzhledem k dynamice a vlastnostem soustavy není možné. V praxi by tak došlo po krátkém

čase ke zničení napouštěcího ventilu, který by byl buď plně otevřený, nebo uzavřený.
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Celý systém řízení byl tedy prováděn pomocí adaptivního regulátoru PID-A1, kdy bylo

zkoušeno různé nastavení parametrů tohoto regulátoru, které ovlivňují jeho chování a

regulační pochod. K nalezení optimálního nastavení těchto parametrů bylo použito

matematického modelu a simulace. Výsledky všech získaných měření v rámci nastavených

parametrů jsou vykresleny v grafech. Je zde znázorněna kvalita regulace při změně periody

vzorkování, koeficientu tlumení soustavy a úhlové rychlosti, ale taky jak se lišily výsledky

získané reálným řízení a simulací. V každém grafu je vykresleno více regulačních průběhů

z toho důvodu, aby bylo možné lépe vidět rozdíly mezi jednotlivým nastavením regulátoru.

Každá změna parametru regulátoru v sobě nese určitou změnu a ovlivňuje tak celou kvalitu

regulace. Za nejvíce vhodnou regulaci pro model zásobníku se tedy bude uvažovat ta, kde

míra kmitavosti akčního zásahu do soustavy bude co nejmenší, z důvodu otevírání

napouštěcího ventilu a kde průběh výšky hladiny nebude mít příliš velký kmitavý průběh.
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CONCLUSION

The goal of this work was to design as good system for control of liquid reservoir model as

possible which is the part of PCT 40 appliance by Armfield company. The first step for

successful finding the solution of the given problem was setting the mathematical model of

the reservoir by the differentail equotation that would provide us the characteristcal feature

of the reservoir. Subsequently this mathematical model was used for the design and

looking for a suitable regulator for controlling by the simulations carried out. Based on

them the favourable and unfavourable solutions of the given problem have been found. The

unfavourable solution was to design the regulator with fix set structure that is counted from

the scheduled system and which is varaible according to the height which the liquid in the

reservoir can be found in. There can be three sorts of result occuring and these are that the

regulator is adjusted in such a way is able to control the system or the posibility occurs that

teh reservoir is not filled up to the scheduled value or the liquid inside it can overflow.

Due to the fact that that there is a variation in the transfer of whole system during the

watering depending on the height which the level can be occured in, the synthesis of the

adaptive control. This synthesis contains a ceratin share of identification of the parametres

of the scale of teh second order to which the height of the level in the reservoir

corresponds. So the actual transfer is counted based on the previous height of the level and

the action intervence into the scale every time after a certain instance of time T0. Because

the regulator is designed owing to the identified scale, the situation occurs that the

compemts of this are changed after each step of the identification according to the new

parametres of the scale. From here the expression of self-adapting kontrol flows, where the

regulation point tries to adjust to the influence surrounding environment as well as possible

and and with the minimal lost.

By this controlling the regulator of the PID-A1 type has been designed, the adjustment of

which influences the location of the pins by the parametres ξ – damping coefficient of the

scale, ω – angular speed influencing the behaviour of the scale and the sampling period To

The regulator designed in such a way embodied as good regulation process as possible

owing to the action intervences into the scale in the form of opening the filling valve where

there was just a slight oscillation of the action intervence. At the adjustment of the

regulator by Ziegler – Nicholse, the action intervence 0 per cent was carried out mostly or

100 per cent that was the reason why the regulator was stopped being used. This regulator
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tries to regulate the scale towards the requested value in the form of big action intervence

as quickly as possible, which is not possible owing to the dynamics an dproperties of the

scale. There would be an occurance of the damage of the filling valve after a short time

which would be either fully open or closed.

The whole control system was carried out by the PID-A1 self-adapting regulator, when the

various sorts of adjustment influencing its behaviour and regulation process were tested. To

find the optimum adjustment of this parametres the mathematical model was used and

simulation were used. The results of all measurings within the framework of the parametres

being set are described in the graphs. The regulation at change of sampling period,

damping coefficient of the scale and anglular speed but also the way in which the the

results gauner by the realistic control and simulation differed. There are more regulation

cycles being described in each graph from the reason of enabling to see the differencies

aming the individual settings of the regulator.

Each modification in the parametre of the regulator bears a certain change in itself and it

can influence the global quality of the regulation. As the most suitable regulation for the

model of the reservoir will be considered the one where the extend of the oscillation of the

action intervence will be as small as possible due to opening the filling valve and where the

course of the height of the level will not have too big oscillating track.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PCT 40 Process control teaching 40.

PC Personal computer.

USB Universal serial bus.

PID Proporcionálně – integračně - derivační.

PSV Proportioning solenoid valve.

STC Self – Tuning controllers.

y Regulovaná veličina.

w Žádaná hodnota.

v Porucha.

u Akční zásah.

T0 Perioda vzorkování.

STC Self – Tuning controllers.

a1,a2,b1,b2 Parametry diskrétního přenosu soustavy.

q2,q1,q0,p1,p2 Složky PID regulátoru.

ξ Koeficient tlumení soustavy.

ω Úhlová rychlost.

φ Koeficient zapomínání.

C Kovarianční matice.

qv Přítok do zásobníku.

q Odtok ze zásobníku.

F Plocha podstavy zásobníku.

h Výška hladiny.
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