Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Bc. Ladislav Skovajsa

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: _____

Aprobace _____

Datum odevzdání posudku : _____

Recenzent *) Ing. Dalibor Puna

Diplomové práce

Vedoucí *) _____

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH METODY ŘÍZENÍ VÝŠKY HLADINY V ZÁSOBNÍKU NA LABORATORNÍM MODELU PCT40

(téma)

Predložená diplomová práce sa zaoberá riadením výšky hladiny v zásobníku kvapaliny pomocou adaptívneho riadenia. Autor vychádzal pri návrhu regulátora z matematického modelu zásobníka kvapaliny, na ktorom testoval vhodné nastavenie parametrov regulátora, konkrétne uhlovej rýchlosti, koeficientu tlmenia a periódy vzorkovania. Po nájdení optimálnej kombinácie aplikoval výsledky na riadenie reálneho zariadenia.

Diplomová práca je rozdelená do dvoch základných častí: teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti autor opisuje výukový model PCT40 a podrobnejšie sa venuje zásobníku kvapaliny, na ktorom bola vykonaná praktická časť práce. V závere teoretickej časti opisuje teóriu potrebnú pre návrh adaptívneho riadenia.

V praktickej časti sa autor venuje odvodzovaniu matematického modelu zásobníka kvapaliny a jednotlivým simuláciám, či už na reálnom zariadení, alebo na matematickom modeli.

K obsahovej časti diplomovej práce mám tieto pripomienky a otázky:

- Za hlavný a najzávažnejší nedostatok práce považujem nesplnenie resp. neuvedenie tretieho a štvrtého bodu zadania práce, ktoré sú uvedené v zadaní.
- V práci mi chýba zdôvodnenie, prečo bol vybraný práve tento druh a typ riadenia, resp. porovnanie s odlišnými prístupmi. Autor síce v závere okrajovo spomína výsledky riadenia podľa Zieglera – Nicholsona, ale v práci nie sú podrobnejšie uvedené.
- Autor často uvádza hodnotenia výsledných regulačných pochodov pomocou kvalít regulácie, ale v práci nie sú uvedené žiadne vzťahy pre kritéria kvality a ani výsledky